- 1 -

２０２２年３月教授会 議事概要

日 時  令和４年３月９日(水) 13:30～15:30

場 所  オンライン会議（Google Meet を利用）

出席者  所長他 21 名

欠席者  6名

部局長会議・教育研究評議会関係

１．一橋大学大学院経営管理研究科規則及び細則の一部改正について                 資料 1

２．一橋大学大学院商学研究科細則の一部改正について                       資料 2

３．一橋大学大学院国際企業戦略研究科規則及び細則の一部改正について               資料 3

４．一橋大学大学院経済学研究科規則及び細則の一部改正について                  資料 4

５．一橋大学大学院法学研究科規則及び細則の一部改正について                   資料 5

６．一橋大学大学院法学研究科法務専攻（法科大学院）規則及び細則の一部改正            資料 6

について

７．一橋大学大学院社会学研究科規則及び細則の一部改正について                  資料 7

８．一橋大学大学院言語社会研究科細則の一部改正について                     資料 8

９．一橋大学大学院国際・公共政策教育部規則及び細則の一部改正について              資料 9

10．一橋大学学部履修規則の一部改正について                           資料 10

11．一橋大学教職課程履修規則の一部改正について                         資料 11

12．一橋大学派遣学生・派遣留学生規則の一部改正について                     資料 12

所長から、１～12について資料に基づき報告があった。

13. 国立大学法人一橋大学基本規則等の一部改正について                  資料 13

所長から、資料に基づき報告があった。

14．一橋大学千代田キャンパス図書室利用規則及び一橋大学千代田キャンパス図書室利用細則の

一部改正について                                                                   資料 14

所長から資料に基づき報告があった。

15. 一橋大学ティーチング・アシスタント実施要項及び一橋大学リサーチ・アシスタント       資料 15

実施要項の一部改正について

所長から資料に基づき報告があった。

16. 国立大学法人一橋大学安全保障輸出管理規則の一部改正について                       資料 16

所長から資料に基づき報告があった。

- 2 -

17. 一橋大学における公正な研究活動の推進に関する規則の一部改正について             資料 17

所長から資料に基づき報告があった。

18. 一橋大学客員研究員受入規則の一部改正について                                       資料 18

所長から資料に基づき報告があった。

19. 一橋大学全学教育スペース利用規則の一部改正について                     資料 19

所長から資料に基づき報告があった。

20．ソーシャル・データサイエンス学部・研究科の設置にかかる計画書類の提出について     資料 20

  所長から資料に基づき報告があった。

21. 本学のサイバーセキュリティー向上に向けた取組について（情報セキュリティー研修、

自己点検の結果等）                                                               資料21

所長から資料に基づき報告があった。

22．令和３年度内部監査（業務監査（法人文書管理及び個人情報管理））の結果報告について   資料22

事務長から、資料に基づき報告があった。

23．令和３年度サイバーセキュリティー対策等監査の結果報告について                  資料 23

事務長から、資料に基づき報告があった。

24．学部・大学院入試関係について                                           資料 24

事務長から、資料に基づき報告があった。

25．交流協定の締結について                                       資料 25

事務長から、資料に基づき報告があった。

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．人事

（１）教員の配置換えと来年度の兼任について                        資料 26

所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

- 3 -

（２）新学術領域研究部門（経済制度研究センター）の外国人研究員採用について           資料 27

  客員教授

担当教員から、資料に基づき説明があり、採用について承認された。

２．Short-term Visitorの受け入れについて                       資料 28

担当教員から資料に基づき説明があり、受け入れについて承認された。

３．研究所出版事業と定例研究会の運営に係る教授会申し合わせについて             資料 29

所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

４．新任教員へのメンタリングについての申し合わせについて                  資料 30

所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

５．教員の「権利・義務の配分」表の改正について                       資料 31

所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

６．令和４年度非常勤研究員の委嘱について（追加）                     資料 32

   所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

７．令和４年度各種委員会委員の委嘱について                         資料 33

所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

８．令和４年度「一橋大学経済研究所助成基金」による事業計画について           資料 34

所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

９．令和４年度非常勤職員の雇用等に関する方針（案）について               資料 35

所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

10．令和４年度データインフラストラクチャー構築推進事業におけるオーダーメード

集計補助プロジェクトの実施案について                         資料 36

  担当教員から、資料に基づき説明があり、承認された。

11．学内・所内各種委員会からの審議事項

  なし

12．その他

なし

- 4 -

Ⅱ．報告事項

１．第４期中期目標・中期計画及び 2022 年度計画について                   別紙

  所長から、資料に基づき報告があった。

２．データインフラ事業に関する覚書の取り交わしについて                   資料 37

担当教員から、資料に基づき報告があった。

３．寄附金の受入れについて                                資料 38

所長から、資料に基づき報告があった。

４．一橋大学経営人材育成プログラムの創設について                     追加資料

所長から、資料に基づき報告があった。

５．学内・所内各種委員会からの報告事項

①「経済研究」掲載寄書の転載について                        追加資料

  「経済研究」編集委員会委員長から、資料に基づき報告があった。

６．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について                                 資料 39

  所長から、資料に基づき報告があった。

７．その他

（１）その他

  ①退任者、退職者の挨拶について

所長から、退任者・退職者の紹介があった後、退任者・退職者から挨拶があった。

（２）今後の行事日程

       ４月戦略委  ：2022年  ４月 ４日（月）１０時３０分

４月教授会  ：2022年  ４月１３日（水）１３時３０分